RESOLUÇÃO DIR-006/2014

O Diretor Executivo do Instituto Paulista de Ciências da Administração – IPCA,

mantenedor da Faculdade Campos Elíseos – FCE, no uso de suas atribuições

regimentais,

Considerando a proposta apresentada pela Coordenação Pedagógica desta

Instituição de Ensino Superior,

RESOLVE

Art. 1º – Aprovar o documento anexo referente ao Calendário Acadêmico para o 2º

semestre letivo de 2014, cursos de graduação, cujo anexo fica fazendo parte

integrante desta Resolução.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor a partir desta data.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

São Paulo (SP), 13 de junho de 2014.

ASSINADO NO ORIGINAL

RICARDO LUIZ KROBEL
Diretor Executivo

IPCA – Instituto Paulista de Ciências da Administração

FCE – Faculdade Campos Elíseos

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 2º SEMESTRE LETIVO DE 2014 (2014/2)
Cursos de Graduação

 DATAS IMPORTANTES

01 a 31 - Férias Docentes
09 - Feriado Estadual – Revolução Constitucionalista (1932)
12 - Processo Seletivo
19 - Processo Seletivo

 DATAS IMPORTANTES

24 dias letivos

(4S 4T 4Q 4Q 4S 4S)

02 - Reunião do Colegiado
04 - Início do Período Letivo
30 - Trote Solidário

 DATAS IMPORTANTES

26 dias letivos

(5S 5T 4Q 4Q 4S 4S)

03 - Último dia para recebimento de matrículas e
transferências

06 - Reunião da CPA
07 - Feriado Nacional – Independência do Brasil (1822)
09 - Dia do Administrador – Parabéns!
19 - Colação de Grau
20 - Reunião do CONSUP
27 - Avaliação da CPA
30 - Último dia para trancamento de matrículas

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

JULHO / 2014

D S T Q Q S S

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

AGOSTO / 2014

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

SETEMBRO / 2014

 DATAS IMPORTANTES

26 dias letivos

(4S 4T 4Q 5Q 5S 4S)

06 - Abertura do Processo Seletivo para o 1º Semestre de
2015

06 a 09 - Semana de Provas
12 - Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida –

Padroeira do Brasil
13 a 17 - Provas Substitutivas
15 - Feriado Escolar – Dia do Professor – Decreto 52.682/63
17 - Último dia para lançamento das notas do 1º Bimestre
18 - Reunião do CONSUP

 DATAS IMPORTANTES

21 dias letivos

(4S 4T 4Q 3Q 3S 3S)

02 - Feriado Nacional – Finados
08 - Reunião da CPA
15 - Feriado Nacional – Proclamação da República (1889)
20 - Feriado Municipal – Dia da Consciência Negra
21 e 22 - Recesso Acadêmico e Administrativo
24 - Avaliação da CPA
29 - Reunião do Colegiado e Reunião do NDE

 DATAS IMPORTANTES

18 dias letivos

(3S 3T 3Q 3Q 3S 3S)

01 a 13 - Período de matrículas dos veteranos
01 a 05 - Semana de Provas
08 a 11 - Provas Substitutivas
13 - Último dia para lançamento das notas do 2º Bimestre
15 a 18 - Exames Finais
20 - Encerramento do Semestre Letivo
24 - Recesso Administrativo
25 - Feriado Nacional – Natal
26 e 27 - Recesso Administrativo
31 - Recesso Administrativo

D S T Q Q S S

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

OUTUBRO / 2014

D S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

NOVEMBRO / 2014

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DEZEMBRO / 2014

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 2º SEMESTRE LETIVO DE 2014
Cursos de Graduação

Mês Dias letivos S T Q Q S S

Julho 0 0 0 0 0 0 0

Agosto 24 4 4 4 4 4 4

Setembro 26 5 5 4 4 4 4

Outubro 26 4 4 4 5 5 4

Novembro 21 4 4 4 3 3 3

Dezembro 18 3 3 3 3 3 3

Total 115 20 20 19 19 19 18